非经

75,049,468.22 112,972,117.59 112,948,206.65 -33.57 165,268,369.07

上海强生控股股份有限公司 2009 年年度报告

 5

常性

损益

的净

利润

经营

活动

产生

的现

金流

量净

额

311,189,936.22 377,096,142.12 376,469,521.73 -17.48 641,827,676.27

2008 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本期末

比上年

同期末

增减

(%)

2007 年末

总资

产
2,918,057,677.82 2,751,497,930.00 2,744,369,914.62 6.05 3,046,048,065.59

所有

者权

益（或

股东

权益）

1,548,282,639.05 1,529,404,238.61 1,526,223,033.59 1.23 1,408,395,451.94

2008 年

主要财务指标 2009 年 调整

后

调整

前

本期比上年同

期增减(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.16 0.14 0.14 14.29 0.34

稀释每股收益（元／股） 0.16 0.14 0.14 14.29 0.34

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.09 0.14 0.14 -35.71 0.26

加权平均净资产收益率（%） 8.30 7.92 7.92
增加 0.38 个百

分点
15.86

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
4.78 7.70 7.70

减少 2.92 个百

分点
12.31

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.38 0.46 0.46 -17.39 1.03

2008 年末

2009 年

末
调整

后

调整

前

本期末比上年

同期末增减(%)

2007 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
1.90 1.88 1.88 1.06 2.25

公司本期以增资 6,825,000.00 元的方式对上海强生拍卖行有限公司投资，增资后公司持有该公司

51.22%的股权。故本期因同一控制下合并取得上海强生拍卖行有限公司 51.22%的股权，本报告期的期

初数进行追溯调整。

上海强生控股股份有限公司 2009 年年度报告

 6

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

29,143,490.00 23,272,685.00 -5,870,805.00 38,368,437.92

合计 29,143,490.00 23,272,685.00 -5,870,805.00 38,368,437.92

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

   报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 113,911 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售条件股份

数量

质押

或冻

结的

股份

数量

上海强生集团有

限公司
国有法人 32.51 264,495,799 0 264,495,799 无

UBS   AG 未知 1.336 10,869,939 10,869,939 未知
国际金融－花旗

－ MARTIN

CURRIE

INVESTMENT

MANAGEMENT

LIMITED

未知 1.184 9,631,388 9,631,388 未知

上海强生控股股份有限公司 2009 年年度报告

 7

招商证券－渣打

－ ING BANK

N.V.

未知 0.523 4,255,566 4,255,566 未知

上海松源大酒店

有限公司
未知 0.467 3,800,000 3,800,000 未知

上海针织机械一

厂有限公司
未知 0.414 3,370,000 3,370,000 未知

王慷 未知 0.396 3,222,986 3,222,986 未知
CALYONS.A. 未知 0.391 3,176,900 3,176,900 未知
申银万国－汇丰

－ MERRILL

LYNCH

INTERNATIONAL

未知 0.358 2,909,400 2,909,400 未知

BILL & MELINDA

GATES